
В целях формирования системного подхода к оценке качества образования, 
обеспечения преемственности начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, реализации региональной системы оценки 
качества образования, повышение ответственности педагогов за результаты 
своего труда, а также подготовки к выпускников к государственной 
итоговой аттестации на основе анализа предметных затруднений,                              
на основании приказа МО Оренбургской области №01-21/1380                                     
от 28.08.2023г. «О реализации регионального мониторинга качества 
образования в 2023/2024 учебном году», приказа УО Светлинского района                                    
№137-0  от 30.08.2023г. «О реализации регионального мониторинга качества 
образования в 2023/2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план  мероприятий по реализации  мониторинга качества 

образования в МБОУ «Спутниковская СОШ» на 2023-2024 учебный год 
с учетом затруднений, выявленных по итогам промежуточной и 
государственной итоговой аттестации (Приложение №1).

2. Назначить ответственными за проведение Мониторинга ЗД по УВР 
Исангужину А.С. и руководителей ШМО, возложив на них 
ответственность за сохранность экзаменационных материалов и 
соблюдение режима информационной безопасности.
                                          Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы:                                Хамзина Г.А.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СПУТНИКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

01.09.2023                         № 01-16/75

пос. Первомайский

Об утверждении плана по реализации 
региональной системы оценки 
качества образования в 2023-2024 
учебном году 



                                                                         Приложение к приказу от 01.09.2023 № 01-16/75

             Дорожная карта мониторинга качества образования                                             на  2023-2024 учебный год.

№ Мероприятия Сроки Ответственные
1 Нормативное обеспечение реализации 

Мониторинга (приказы о проведении и 
результатах стартовой диагностики, контрольных 
работ, пробных экзаменов, ВПР, НИКО).

в течение 
2023-2024 

учебного года

Администрация 
школы

2
Корректировка локальных актов, регулирующих 
вопросы  форм, периодичности и порядка 
текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся.

до 08.09.2023 Администрация  
школы

3
Разработка рабочих программ с учетом 
мероприятий  Мониторинга и мероприятий 
по коррекции знаний обучающихся.

до 08.09.2023
Администрация               

школы

4 Организация разъяснительной работы с 
обучающимися и их родителями по участию в 
Мониторинге.

до 08.09.2023 Администрация               
школы

5
Организация проведения контрольных 
срезов знаний обучающихся в рамках 
Мониторинга

в течение 
2023-2024 

учебного года

Администрация 
школы

6

Аналитическая деятельность по итогам 
выполнения мероприятий Мониторинга, 
формирование и предоставление отчетов.

в течение 
2023-2024  

учебного года, 
согласно 
графику

ЗД по УВР, 
рук.ШМО,

7
Разработка и корректировка индивидуальных 
образовательных маршрутов (ИОМ) 
обучающихся, в т.ч. в электронном виде.

в течение 
2023-2024 

учебного года

Администрация 
школы

8 Совершенствование системы методического
сопровождения учителей через непрерывное 
повышение квалификации, самообразование, 
взаимопосещение учебных занятий, консультативная 
помощь; сетевое взаимодействие с учителями-
тьюторами, муниципальные методические 
мероприятия (семинары- практикумы, мастер-классы, 
творческие лаборатории), курсовую подготовку,
-работа ММЦ и экспериментальных площадок

в течение
2023-2024                  

учебного года

Администрация 
школы

9

Организация работы с педагогами,
обучающиеся которых показывают 
стабильно низкие результаты по итогам ОГЭ, 
ЕГЭ:
-назначение педагогов-наставников;
-посещение уроков;
- курсовая подготовка.

в течение                
2023-2024 

учебного года.

Администрация 
школы



План мероприятий по реализации мониторинга  качества образования на основе ФОП

  на 2023-2024 учебный год

                                                               УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

№
п/п

Наименования оценочной 
процедуры

Уровень
проведения

Участник 
и

Дата проведения Ответственные

Сентябрь

1
Входные мониторинговые работы по 
русскомуязыку, математике, 
литературному чтению, окружающему
миру

школьный 2-4 классы 04.09 – 22.09.2023
Зам. директора по 

УВР, учителя 
начальных классов

2 Проверка техники чтения школьный 2-4 классы 18.09 – 22.09.2023
Зам. директора по 

УВР, учителя 
начальных классов

3 Стартовая диагностика первоклассников Школьный 1 класс 11.09 - 20.09.2023 Зам. директора по УВР

Октябрь

1 Входные диагностические
работы по 
сформированности                             УУД

школьный 2-4 классы 02.10-14.10.2023 Зам. директора по УВР

2 Промежуточная аттестация школьный 1-4 классы
В соответствии с

КТП рабочих 
программ

Зам.директора по
УВР, учителя 

начальных классов

Ноябрь

1 Тематические срезы знаний по русскому языку в 
рамках внутришкольного контроля

школьный 2-4 классы 13.11-18.11.2023 Зам. директора по УВР

2 Тематические срезы знаний по 
математике в рамках внутришкольного
контроля

школьный 2-4 классы 20.11-25.11.2023 Зам. директора по УВР



Декабрь

1 Промежуточная аттестация школьный 1-4 
классы

В соответствии с 
КТП рабочих 

программ

Зам.директора по 
УВР, учителя 

начальных классов
Февраль

1
Тематические срезы знаний по литературе и 
окружающему миру в рамках 
внутришкольногоконтроля

школьный 4 класс 05.02.2024 Зам. директора по УВР

Март

1 Диагностическая работа по
читательской грамотности в 4 
классах

школьный 4 класс 04.03.2024 Зам. директора по УВР

2 Тематические срезы знаний по русскому языку в 
рамках внутришкольного контроля

школьный 2-4 
классы

11.03-22.03.2024 Зам. директора по УВР

3 Промежуточная аттестация школьный 1-4 
классы

В соответствии с
КТП рабочих 

программ

Зам.директора по
УВР, учителя 

начальных классов
                                                                                                               Апрель-Май

1 Итоговая диагностика в 1-3 классах школьный 1-3 
классы

Апрель-май Зам. директора по УВР

2 Всероссийские проверочные работы по
русскомуязыку, математике, окружающему 
миру

всероссийский 4 класс Апрель-май Зам. директора по УВР

3 Проверка техники чтения школьный 2-4 классы 06.05-11.05.2024
Зам.директора по 

УВР, учителя 
начальных классов

4 Комплексные контрольные 
работы по 
сформированности  УУД

школьный 1-4 классы 13.05 – 24.05.2024
Зам.директора по 

УВР, учителя 
начальных классов

5 Промежуточная  аттестация школьный 1-4 классы
В соответствии с 

КТП рабочих 
программ

Зам.директора по 
УВР, учителя 

начальных классов



                                                                УРОВЕНЬ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

№
п/п

Наименования оценочной 
процедуры

Уровень
проведения

Участники Дата проведения Ответственные

Сентябрь

1

Входные мониторинговые работы по русскому
языку, математике, литературе, иностранному языку
(немецкому), всеобщей истории, биологии, 
географии, физике, химии, информатике

школьный 6-9 классы 04.09 – 22.09.2023
Зам.директора по 

УВР, учителя 
предметники

2 Стартовая диагностика пятиклассников школьный 5 класс 11.09 - 30.09.2023 Зам. директора по 
УВР

Октябрь

1 Входные диагностические работы по 
сформированности УУД школьный 5-9 классы 02.10 -09.10.2023 Зам. директора по УВР

2 Мониторинговая работа по русскому языку в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 9 класс 09.10-21.10.2023 Зам. директора по УВР

3 Мониторинговая работа по математике в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 9 класс 16.10-21.10.2023 Зам. директора по УВР

4 Промежуточная аттестация
школьный

5-9 классы
В соответствии с

КТП рабочих 
программ

Зам.директора по
УВР, учителя 
предметники

Ноябрь

1 Диагностическая работа по читательской 
грамотности в 6 классах

школьный 6 класс 17.11.2023 Зам. директора по УВР

2 Мониторинговая работа по обществознанию в 
рамках внутришкольного контроля

школьный 9 класс 13.11-25.11.2023 Зам. директора по УВР

3 Мониторинговая работа по географии, литературе, 
биологии, информатике в рамках 
внутришкольного контроля

школьный

9 класс 13.11-25.11.2023

Зам. директора по УВР



Декабрь
1 Диагностическая работа по математической 

грамотности в 7 классах
школьный 7 класс 11.12.2023 Зам. директора по УВР

2 Мониторинговая работа по русскому языку в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 9 класс 11.12-21.12.2023 Зам. директора по УВР

3 Мониторинговая работа по математике в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 9 класс 11.12-21.12.2023 Зам. директора по УВР

4
Промежуточная аттестация

школьный
5-9 классы

В соответствии с 
КТП рабочих 

программ

Зам.директора по 
УВР, учителя 
предметники

Февраль
1 Диагностическая работа по 

естественнонаучной грамотности в 8 классах школьный 8 класс 16.02.2024 Зам. директора по УВР

2 Итоговое собеседование по русскому языку всероссийский 9 класс 14.02.2024
Март

1 Мониторинговая работа по русскому языку в рамках 
внутришкольного контроля школьный 9 класс 14.03-22.03.2024 Зам. директора по УВР

2 Мониторинговая работа по математике в рамках 
внутришкольного контроля школьный 9 класс 14.03-22.03.2024 Зам. директора по УВР

3
Промежуточная аттестация

школьный
5-9 классы

В соответствии с
КТП рабочих 

программ

Зам.директора по
УВР, учителя 
предметники

Апрель-май
1 Всероссийские проверочные работы всероссийский 4-8 классы Апрель-май Зам. директора по УВР
2 Мониторинговая работа по обществознанию в 

рамках внутришкольного контроля школьный 9 класс 11.04-22.04.2024 Зам. директора по УВР

3 Мониторинговая работа по географии, литературе, 
физике в рамках внутришкольного контроля школьный 9 класс 11.04-22.04.2024

Зам. директора по УВР



4 Мониторинговая работа по биологии в 
рамках  внутришкольного контроля школьный 9 класс 11.04-22.04.2024 Зам. директора по УВР

4 Комплексные контрольные работы по 
сформированности УУД школьный 5-9 классы 16.05 – 20.05.2024 Зам. директора по УВР

5
Промежуточная аттестация школьный 5-9 классы

В соответствии с 
КТП рабочих 

программ

Зам.директора по 
УВР, учителя 
предметники

6 Основной государственный экзамен всероссийский 9 класс Май-июнь Директор школы,
Зам.директора по УВР

                                           



                                                                       УРОВЕНЬ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ 
п/п

Наименования оценочной 
процедуры

Уровень 
проведения

Участники Дата проведения Ответственные

Сентябрь
1 Входные мониторинговые работы по русскому

языку, математике, литературе, иностранному языку 
(немецкому), всеобщей истории, биологии, 
географии, физике, химии, информатике

школьный 10-11 классы 04.09 –30.09.2023 Зам.директора по 
УВР, учителя 
предметники

2 Стартовая диагностика десятиклассников школьный 10 класс 11.09 - 30.09.2023 Зам. директора по 
УВР

Октябрь
1 Входные диагностические работы по 

сформированности УУД
школьный 10-11 классы 02.10 -09.10.2023 Зам. директора по УВР

2 Мониторинговая работа по русскому языку в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 11 класс 16.10-23.10.2023 Зам. директора по УВР

3 Мониторинговая работа по математике в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 11 класс 17.10-24.10.2023 Зам. директора по УВР

Ноябрь
1 Мониторинговые работы по литературе, физике в 

рамках внутришкольного контроля
школьный 11 класс 13.11-25.11.2023 Зам. директора по 

УВР

Декабрь
1 Итоговое сочинение по литературе всероссийский 11 класс В соответствии с 

распоряжением
Зам. директора по УВР

2 Мониторинговая работа по русскому языку в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 11 класс 11.12-22.12.2023 Зам. директора по УВР

3 Мониторинговая работа по математике в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 11 класс 11.12-22.12.2023 Зам. директора по УВР



4 Промежуточная аттестация школьный 10-11 классы В соответствии с 
КТП рабочих 

программ

Зам.директора по 
УВР, учителя 
предметники

Февраль
1 Мониторинговая работа по русскому языку в рамках 

внутришкольного контроля
школьный 11 класс 12.02-23.02.2024 Зам. директора по УВР

2 Мониторинговая работа по математике в рамках 
внутришкольного контроля

школьный 11 класс 12.02-23.02.2024 Зам. директора по УВР

Март
1 Всероссийские проверочные работы Всероссийский 10-11 классы Март-апрель Зам.директора по УВР

Апрель-май
1 Тренировочные ЕГЭ:

русский язык, без обучающихся - всё ППЭ 
русский язык, английский письменный, КЕГЭ, с 
привлечением учащихся, всё ППЭ

федеральный 11 класс 19 апреля

17 мая

Зам. директора по УВР

2 Мониторинговые работы по литературе, физике в 
рамках внутришкольного контроля

школьный 11 класс 10.04-22.04.2024 Зам. директора по УВР

3 Комплексные контрольные работы по 
сформированности УУД

школьный 10-11 классы 15.05 – 23.05.2024 Зам. директора по УВР

4 Промежуточная аттестация школьный 10-11 классы В соответствии с 
КТП рабочих 

программ

Зам.директора по 
УВР, учителя 
предметники

5 Единый государственный экзамен всероссийский 11 класс Май-июнь Директор школы,
Зам.директора по УВР



Проведение промежуточной годовой аттестации в 1-8, 10 классах
Классы Сроки проведения промежуточной годовой аттестации

Начальное общее образование
1 классы 13.05.2024г. - 18.05.2024г.

2-4 классы 13.05.2024г. - 24.05.2024г.
Основное общее образование

5-8 классы 13.05.2024г. - 24.05.2024г.
Среднее общее образование

10 классы 13.05.2024г. - 24.05.2024г.

Проведение государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах
Классы Наименование

государственной итоговой 
аттестации

Сроки проведения

ЕГЭ

11 класс Итоговое сочинение
(изложение)

Основной день - 6.12.2023,  дополнительные - 07.02.2024, 10.04.2024.

11 класс ГИА в формате ЕГЭ В соответствии с приказами Министерства Просвещения РФ

ОГЭ
9 класс Итоговое собеседование Предварительная дата - 14.02.2023,               дополнительные - 13.03.2024,15.04.2024

9 класс ГИА в формате ОГЭ В соответствии с приказами Министерства Просвещения РФ







Проведение Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году

Период 
проведения

Класс Учебный предмет Примечание

Русский язык
Математика4

Окружающий мир
Русский язык
Математика

История5

Биология
Русский язык6
Математика

Русский язык7
Математика

Русский язык

С 15 марта по 
20 мая

8
Математика

Английский язык
Немецкий язык

С 1 апреля по 20 
мая 7

Французский язык

В штатном режиме.
ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах данной 
параллели

История
Биология

География6

Обществознание
История
Биология

География
Обществознание

7

Физика
История
Биология

География
Обществознание

Физика

С 15 марта по 
20 мая

8

Химия

В штатном режиме.
ВПР в параллели 6, 7, 8 классов 

проводятся для каждого класса по 
двум предметам на основе 

случайного выбора. Информация о 
распределении предметов по 

классам
в параллели предоставляется в 
образовательную организацию 

через личный кабинет в
Федеральной информационной 

системе оценки качества 
образования

С 1 марта по 25
марта

10 География
В режиме апробации

С 1 марта по 25 
марта

11 История Биология 
География Физика Химия 
Английский язык Немецкий

язык 
Французский язык

В режиме апробации

  


		2023-09-09T09:17:27+0500
	Хамзина Гульсара Асылхановна
	Я являюсь автором этого документа




